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СТЕНОГРАММА

ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

27 апреля 2023 года

	г. Йошкар-Ола
	10.00


Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва проходит в зале заседаний Дворца Конгрессов Республики 
Марий Эл.

В президиуме: Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, руководитель фракции "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
в Государственном Собрании Республики Марий Эл Мухин В.И., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Козлова Н.Н., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлева Л.Н.
Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Смирнов А.В.

Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! Для участия в работе тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва прибыл 41 депутат. 
Кворум для работы сессии имеется.

Тридцать шестую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.

(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
Уважаемые депутаты! В работе тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва принимают участие: Заместитель Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Косачев Константин Иосифович, члены Правительства Республики Марий Эл, министры, главный федеральный инспектор по Республике Марий Эл, руководители территориальных органов федеральных органов государственной власти
 в Республике Марий Эл, руководители государственных органов 
и общественных организаций Республики Марий Эл, главы муниципальных образований Республики Марий Эл – председатели Собраний депутатов, председатели республиканских отраслевых организаций профсоюзов, должностные лица Администрации Главы Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, члены Молодежного парламента Республики Марий Эл пятого созыва, представители средств массовой информации, приглашенные. 
Уважаемые депутаты!

23 апреля 2023 года состоялись дополнительные выборы депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва 
по Луговому одномандатному избирательному округу № 33 Моркинского района.

Депутатом Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва избран Игнатьев Юрий Арсентьевич.

Юрий Арсентьевич является председателем сельскохозяйственного производственного кооператива сельскохозяйственной артели "Передовик".
Позвольте мне вручить удостоверение и знак депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

(Аплодисменты.)
Председательствующий. (Не слышно.)

(Аплодисменты.)

Ну, соответственно, вы прекрасно поняли, что на сегодняшний день он имеет право уже работать как депутат Государственного Собрания 
с правом голосования. 
Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О секретариате тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва" и предлагает избрать секретариат в количестве трех депутатов: Атласкина Людмила Алексеевна, Бронников Максим Вячеславович, Пономарев Андрей Сергеевич.
Рекомендуется избрать руководителем секретариата тридцать шестой сессии депутата Бронникова Максима Вячеславовича.
Ставится на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

(Подсчет голосов ведет президиум.)

Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 41.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Секретариат сессии избран.

Прошу секретариат сессии занять рабочие места.
Комиссию Государственного Собрания по контролю за соблюдением Регламента, Комиссию Государственного Собрания по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум Государственного Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления "О повестке дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

Проект постановления у вас имеется.

В повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл включено четырнадцать вопросов. 
Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О повестке дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва". 
Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Повестка дня тридцать шестой сессии утверждена.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О порядке работы тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О порядке работы тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В соответствии с утвержденным порядком работы сессии слово 
для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Бронникову Максиму Вячеславовичу. 

Пожалуйста, Максим Вячеславович.
Бронников М.В. Спасибо.

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат сессии будет вести работу с заявлениями депутатов о предоставлении слова для выступления на сессии, обращениями граждан, поступившими в адрес сессии, вести запись желающих выступить на сессии, осуществлять подсчет голосов при голосовании в ходе сессии.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала работы сессии Государственного Собрания либо на заседании Государственного Собрания.

Вопросы докладчикам направляются в письменном виде или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба перед выступлением представляться и говорить в микрофон.

В соответствии со статьей 50 Регламента Государственного Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех минут.

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. 

За 30 секунд до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила депутатской этики: употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Государственного Собрания и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.

Уважаемые депутаты, обращаем ваше внимание: сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети "Интернет" в режиме онлайн на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать выше и держать их до окончания подсчета голосов.

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.

Секретариат тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва желает вам успешной работы. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.
Продолжаем работу. 
Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня тридцать шестой сессии.

Уважаемые депутаты!
Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии: 

1. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах 
и референдумах".

Слово предоставляется Председателю Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл Татариновой Ирине Сергеевне. Пожалуйста, Ирина Сергеевна.
Татаринова И.С. Спасибо. 
Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты 
и приглашенные!
Необходимость разработки данного законопроекта обусловлена реализацией уже известного нам с вами закона - Федерального закона 
от 5 декабря 2022 года № 498-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также Федерального закона от 3 апреля 2023 года № 109-ФЗ "О внесении изменений в статью 4 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". 

Федеральный закон № 498-ФЗ направлен на обеспечение терминологического единства с Федеральным законом от 14 июля 
2022 года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием".

Словосочетание "физическое лицо, выполняющее функции иностранного агента" заменяется на имеющий то же значение термин "иностранный агент".

Федеральный закон № 498-ФЗ также устанавливает запрет для иностранных агентов быть членами избирательных комиссий всех уровней.
Федеральный закон от 3 апреля 2023 года № 109-ФЗ направлен 
на уточнение отдельных положений избирательного законодательства, касающихся условий реализации гражданами права быть избранными.

В частности, из данных положений исключается упоминание референдумов, поскольку законодательством не предусмотрено возникновение правоотношений, связанных с пассивным избирательным правом, при проведении референдума.

Все предлагаемые изменения подготовлены в соответствии 
с требованиями федерального законодательства.

Уважаемые депутаты Государственного Собрания, прошу поддержать представленный законопроект.
Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Ирина Сергеевна. 
Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть вопросы? Нет. 
Присаживайтесь, пожалуйста.
Татаринова И.С. Спасибо.

Председательствующий. Заключение Комитета 
по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.
Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл и Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.

К проекту закона поступило четыре поправки.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо. 
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению. 

К законопроекту поступило четыре поправки от Правительства Республики Марий Эл.

Первой поправкой в целях реализации Федерального закона 
от 3 апреля 2023 года № 109-ФЗ "О внесении изменений в статью 4 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" предлагается дополнить законопроект новой статьей 3, предусматривающей исключение слова "референдумов" из пункта 15 статьи 9 Закона Республики Марий Эл "О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл", поскольку вышеуказанная норма связана с регулированием отношений только при проведении выборов.

Второй и третьей поправками предлагается внести аналогичное изменение в пункт 11 статьи 5 Закона Республики Марий Эл "О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл" и пункт 11 статьи 5 Закона Республики Марий Эл "О выборах Главы Республики Марий Эл". 

Четвертой поправкой в связи с дополнением законопроекта новой статьей 3 предлагается уточнить порядок вступления в силу указанных изменений.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии четырех согласованных поправок.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии четырех согласованных поправок.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах и референдумах" 
с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом с учетом принятых поправок. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Спасибо.
Председательствующий. Уважаемые депутаты! 

Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии:
2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц".

Слово предоставляется заместителю Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл, начальнику государственно-правового управления Главы Республики Марий Эл Золотареву Рудольфу Ивановичу.
Пожалуйста, Рудольф Иванович.
Золотарев Р.И. Добрый день, уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие!
Главой республики предлагается внести изменения в Закон 
"О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц".

Данный законопроект разработан в целях реализации положений статьи 12.1 Федерального закона "О противодействии коррупции".

Предлагается упростить порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, которые работают на непостоянной основе, а также в части размещения этих сведений. Указанные депутаты обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера только в случае совершения ими в отчетный период сделок, общая сумма которых будет превышать общий доход депутата и его супруги за три последних года, предшествующих отчетному периоду. Если сделки 
не совершались, они представляют соответствующую информацию Главе республики – сообщения об отсутствии оснований для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по установленной форме. 
Также проектом закона установлен порядок размещения обобщенной информации об исполнении или ненадлежащем исполнении лицами, замещающими данные должности, обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и содержание данной информации.
Принятие данного закона не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета.

Уважаемые депутаты! Прошу поддержать предложение Главы республики и принять соответствующий закон.

Председательствующий. Спасибо, Рудольф Иванович. 
Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть вопросы к Рудольфу Ивановичу? Нет. 
Присаживайтесь. 
По второму вопросу записался Маслихин Александр Витальевич. Пожалуйста, Вам слово.

Маслихин А.В. Уважаемые коллеги!

В чем причина отказа от ежегодной декларации доходов депутатов? На официальном уровне речь идет об упрощении. Но если слово "упрощение" рассмотреть в философском измерении, то оно означает регресс, а в науке – редукцию. Анализ доходов демонстрирует очевидные вещи - кто разбогател, а кто обеднел. Это, так сказать, обыденный подход. В современных условиях эти процессы демонстрируют не только кризис экономики, турбулентность общественной жизни, но и деятельность властей, в том числе в отношении оппозиционных депутатов.
Один из депутатов-коммунистов так сказал: "Непубликация доходов противоречит публичной природе статуса депутата. У избирателей есть повышенный интерес к раскрытию такой информации. Депутаты 
и чиновники берут на себя дополнительные обязательства перед обществом. И вопрос, работает ли депутат на общественных началах или на профессиональной основе, не является определяющим". Зачем публикуются по большому счету декларации о доходах? Прежде всего для недопущения коррупции. 

Как известно, в двухтысячные годы Россия присоединилась 
к Конвенции ООН против коррупции. Но долгое время эта конвенция 
не работала. И как тогда сказал депутат Госдумы от КПРФ Квицинский: "Если в Российской Федерации будут эту конвенцию применять, 
то придется пересажать половину высших представителей властной элиты страны". Но, как известно, в последнее время законодательство России 
в отношении международных договоров и правовых актов, и в данном случае – этой конвенции, было приостановлено.  

Принятие данного законопроекта усилит кризис доверия в обществе, в том числе и к представителям власти.
Данный законопроект я не могу поддержать.
Благодарю за внимание. 
Председательствующий. Все у вас, да? Спасибо. 
Нет больше выступлений? Пожалуйста. Слушаем. Депутат Глущенко.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. Я тоже хотела выразить позицию фракции СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ.

Мы будем голосовать против, потому что мы считаем, что ничего 
не должны депутаты скрывать от своих избирателей. И если у нас есть такие депутаты, которые зарабатывают десятки миллионов рублей, зачем стесняться? Показывайте, пожалуйста. Поэтому мы будем голосовать против. Спасибо большое.

Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна. Все. Спасибо.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.
К проекту закона поступило три поправки.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 35.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 8.

У нас сколько депутатов, секретариат, принимает участие в сессии?

Бронников М.В. Переголосовать.

Председательствующий. Прошу переголосовать. 

Кто за? 
Владимир Иванович, проконтролируйте, пожалуйста.
За – 30.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 8.

Вот сейчас мы общими усилиями арифметике и научились.
41 голос всего.
30 – за, 3 – против, 8 – воздержались.
Решение принято.
Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту поступило три поправки от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству 
и Правительства Республики Марий Эл.

Первой поправкой Комитета по законодательству предлагается дополнить часть 2 статьи 1 Закона Республики  Марий Эл 
"О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц" нормой 
о распространении действия указанного Закона на категорию граждан, претендующих на замещение муниципальной должности на постоянной основе, в целях согласования положений Закона с изменениями, вносимыми в главу II Закона.

Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с поправкой согласилось.

С учетом первой поправки второй поправкой Правительством Республики Марий Эл предлагается внести также изменения в пункт 2 части 1 статьи 1, часть 1 статьи 2, абзац второй статьи 19 и пункт 3 части 2 статьи 23 закона. 
Третьей поправкой Правительства Республики Марий Эл предлагается уточнить порядок вступления законопроекта в силу.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии трех согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии трех согласованных поправок.
Прошу голосовать.

Бронников М.В. Уважаемые депутаты! Прибыл депутат 
Петухов А.О. Общее количество – 42.
Председательствующий. Итак, прошу голосовать.
Кто за? 

За – 30.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Бронников М.В. 8.

Председательствующий. Кто воздержались, поднимите повыше карточки.

Бронников М.В. 8.

Председательствующий. 8. Не голосовали кто? Все понятно.
Бронников М.В. 31 – за. 

Председательствующий. Итак, сколько, секретариат, за? 30?

Бронников М.В. 31 – за, 3 – против, 8 – воздержались. Все, 
42 в общей сумме.

Председательствующий. У нас всего 42 депутата. Итак, секретариат, сколько за? 

Бронников М.В. 31 – за.

Председательствующий. 

Кто за? 

За – 31.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 8.

42 всего получается. Так я понимаю?

Бронников М.В. Да. Все правильно.

Из зала. (Не слышно.)
Бронников М.В. Пономарев А.С. у вас…
Из зала. (Не слышно.)
Председательствующий. Внимание! Все успокоились! Секретариат, объявите, сколько у нас депутатов.

Бронников М.В. 42 депутата.

Председательствующий. 42 депутата. За проголосовал 31 депутат. Так я понимаю?

Из зала. (Не слышно.)
Мухин В.И. Пономарев А.С. голосует за.

Председательствующий. Минутку…

Мухин В.И. Пономарев А.С. голосует за.

Жезлов В.А. 30. Я слышал по-другому… 

Председательствующий. Пономарев А.С. за что голосовал?

Из зала. (Не слышно.)
Председательствующий. Пономарев А.С. голосует за.

Мухин В.И. Воздержавшихся – 8.

Председательствующий. Все правильно получается. 31. Так. Все успокоились. Секретариат молодой, немножечко волнуется, поэтому иногда вот такие вещи возникают. Давайте успокоимся все.

Кто за? 

За – 31.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 8.

Итого 42.

Бронников М.В. Все правильно.

Председательствующий. Поправки приняты.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов представления сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц" с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за? 
Считайте внимательно.
За – 31.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?
Бронников М.В. Воздержавшиеся, еще раз карточки вверх, пожалуйста. 

Председательствующий. Подняли карточки те, кто воздержались. Ну что?

Бронников М.В. 9 воздержались. Это с учетом компьютера. 
С учетом видео. 

Председательствующий. Пономарев А.С. как голосовал?

Бронников М.В. Фирсов С.З. воздерживается. Еще раз объявляем результаты голосования.

Председательствующий. Секретариат, сколько за? 

Бронников М.В. 30 – за… 

Председательствующий. Успокоились все! Сколько за? Повторите.

Бронников М.В. 30 – за.

Председательствующий. Сколько?

Бронников М.В. 30.

Председательствующий. 

Кто за? 

За – 30.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Все. Получается 42.

Закон принят. Спасибо.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 30.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Постановление принято.

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Спасибо.
Председательствующий. Уважаемые депутаты!

Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии:
3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных, межбюджетных и налоговых правоотношений".
Слово предоставляется министру финансов Республики Марий Эл Торощину Алексею Анатольевичу. Пожалуйста, Алексей Анатольевич.
Торощин А.А. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты и приглашенные!
На ваше рассмотрение представлен проект закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл 
в области бюджетных, межбюджетных и налоговых правоотношений".

Проект закона подготовлен с целью приведения законодательства республики в соответствие с федеральным законодательством.

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон 
"О межбюджетных отношениях в Республике Марий Эл" в части определения оснований для предоставления субсидий из бюджета одного муниципального образования бюджету другого. 
Законопроектом предлагается внести изменения в Закон 
"О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" в части:

отмены ограничения в 3 процента от общего расхода бюджета при определении размера резервного фонда Правительства Республики 
Марий Эл;
возможности превышения установленного верхнего предела государственного долга республики на сумму бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета республиканскому бюджету 
на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, 
но в пределах 100 процентов.
Кроме того, законопроектом предлагаются редакционные правки.

Проект закона рассмотрен и одобрен комитетами Государственного Собрания. 

Прошу депутатов поддержать данный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Анатольевич.
Уважаемые депутаты, есть вопросы к министру? Нет вопросов.
Заключение Комитета по бюджету представляет председатель Комитета Моисеев Алексей Иванович. Пожалуйста, Алексей Иванович.
Моисеев А.И. Всем добрый день! 
Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Правительством Республики Марий Эл. 

Законопроект рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.

В ходе обсуждения проекта закона поступила одна поправка.

Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович. Ставится 
на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Моисеев А.И. Переходим ко второму чтению.
В ходе рассмотрения законопроекта поступила одна поправка 
от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по бюджету, которой с учетом положений Налогового кодекса Российской Федерации предлагается абзац одиннадцатый статьи 3 законопроекта дополнить положением о том, что заявление и документы 
о предоставлении налоговых льгот по транспортному налогу могут быть представлены налогоплательщиком в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг.

Правительство Республики Марий Эл с внесенной поправкой согласилось.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных, межбюджетных и налоговых правоотношений" с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии  Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Алексей Иванович.

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии:
4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".
Слово предоставляется заместителю министра образования и науки Республики Марий Эл Гильмутдиновой Елене Халиловне. Пожалуйста, Елена Халиловна.
Гильмутдинова Е.Х. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
На ваше рассмотрение вносится проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".

Представленным законопроектом предлагается уточнить положения двух законов Республики Марий Эл, регламентирующие отдельные вопросы предоставления субсидий и субвенций в сферах образования 
и организации отдыха детей и их оздоровления. 
Во-первых, выдвигается предложение о снятии с органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Республики Марий Эл государственных полномочий Республики Марий Эл 
по предоставлению бюджетным и автономным организациям отдыха детей и их оздоровления субсидий на организацию отдыха и оздоровление детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
в организациях отдыха детей и их оздоровления, а также осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Необходимо отметить, что до 2016 года данная субсидия доводилась бюджетным и автономным учреждениям организации отдыха детей и их оздоровления в виде субсидий на иные цели. Начиная с 2016 года
ее предоставление ежегодно приостанавливается законом о бюджете 
на соответствующий финансовый год.

Также хочу отметить, что прекращение данного полномочия 
не повлечет за собой изменений общего размера субвенций местным бюджетам, предоставляемым из республиканского бюджета Республики Марий Эл. 
Во-вторых, законопроектом предлагается уточнить приложение 
к Закону Республики Марий Эл от 1 августа 2013 года № 29-З 
"Об образовании в Республике Марий Эл" в части включения в пункт 4 методики расчета субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), расходов на обеспечение деятельности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях. 
Основанием для предоставления вышеуказанной субвенции местным бюджетам является реализация поручений Президента Российской Федерации от 26 июня 2022 года № Пр-1117 о введении в штатное расписание муниципальных общеобразовательных организаций Республики Марий Эл должности советника директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
и обеспечении финансирования его деятельности.
Уважаемые депутаты! На основании вышеизложенного прошу поддержать представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Елена Халиловна. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

На законопроект получены заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл, Государственной счетной палаты Республики Марий Эл и правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

В заключении правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл имеются замечания редакционного характера, которые учтены при технической доработке текста законопроекта.

Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и Уполномоченным по правам ребенка в Республике Марий Эл и поддержан.

Министерством образования и науки Республики Марий Эл 
по поручению Правительства Республики Марий Эл в Государственное Собрание представлена информация по предложениям Комитета 
по здравоохранению, культуре и спорту.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится на голосование предложение головного Комитета принять Закон в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо.
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии:
5. О проекте закона Республики Марий Эл "О признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики 
Марий Эл".

Слово предоставляется исполняющему обязанности министра транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл Желонкину Александру Михайловичу. Пожалуйста, Александр Михайлович.
Желонкин А.М. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания!

Необходимость принятия Закона Республики Марий Эл 
"О признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл" обусловлена принятием Федерального закона 
от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".

Настоящим законопроектом предлагается с 1 сентября 2023 года признать утратившим силу Закон Республики Марий Эл от 2 августа 
2011 года № 47-З "Об организации транспортного обслуживания пассажиров и перевозки багажа легковым такси на территории Республики Марий Эл".

Данный Закон был разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", которая в соответствии с пунктом 1 статьи 34 Федерального закона 
№ 580-ФЗ признана утратившей силу с 1 сентября 2023 года.

Учитывая вышеизложенное, уважаемые депутаты, прошу вас поддержать представленный проект закона.

Председательствующий. Спасибо, Александр Михайлович.

Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь. 
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса  представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.
Пожалуйста, Игорь Леонидович.
Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Уполномоченным по защите прав предпринимателей Республики Марий Эл.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Игорь Леонидович. Ставится 
на голосование предложение головного Комитета принять Закон в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Постановления Государственного Собрания Республики 
Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Игорь Леонидович.
Уважаемые депутаты! 
Зубков Г.Г. Анатолий Васильевич, извините. Появился же 
депутат Бочкарев В.М. Получается 43. Он же голосует.

Бронников М.В. Он с самого начала здесь. Он включает, выключает камеру.

Зубков Г.Г. На голосовании же видно, что руку тянет.

Бронников М.В. Так 42 в сумме с ним. 

Председательствующий. Кто тянет руку? Я не понял.

Бронников М.В. Бочкарев В.М. по видеосвязи. Вместе с ним 42.

Председательствующий. Давайте не нарушать регламент. Работаем дальше.

Уважаемые депутаты! 
Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии:

6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл по контролю за достоверностью сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Слово предоставляется депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл, заместителю председателя Комитета 
по законодательству Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста, Григорий Ефимович.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл по контролю за достоверностью сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл" подготовлен в связи с принятием Федерального закона 
от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Законопроектом предлагается установить порядок и сроки размещения на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Обобщенная информация должна содержать следующие сведения:
количество депутатов, представивших сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

количество депутатов, представивших сообщение о несовершении 
в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам";

количество депутатов, ненадлежаще исполнивших (не исполнивших) обязанность представить сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера.

Законопроектом также предлагается закрепить положение о том, что информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера размещается Аппаратом Государственного Собрания Республики Марий Эл по представлению комиссии на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера.

Прошу поддержать данный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович. Присаживайтесь.
У нас по данному вопросу записался с выступлением депутат Маслихин Александр Витальевич. Пожалуйста, Вам слово.

Маслихин А.В. Уважаемые коллеги! Речь идет о том, 
что Федеральный закон, который принят, мы сейчас должны адаптировать к Республике Марий Эл. Но надо заметить, что информация о данном законе в первую очередь опубликована на сайтах партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ", на сайтах многих муниципальных образований Российской Федерации, прокуратуры и так далее. 

Речь идет о том, что Федеральный закон меняет правила доступа третьих лиц к информации, содержащейся в декларациях о доходах, подаваемых муниципальными и региональными депутатами. Декларации перестают быть общедоступными. И после вступления закона в силу будет публиковаться только обобщенная информация о том, как депутаты исполнили обязанность, отчитывались о своих доходах и расходах. 

По мнению оппозиционных партии власти экспертов, система подотчетности депутатов гражданам фактически сходит на нет. Такие изменения позволяют публиковать "выхолощенные данные", которые ничего не будут говорить ни экспертам, ни гражданам-избирателям. Подотчетность депутата перед обществом теряется. Начинает господствовать бюрократический принцип: "Чем меньше знает народ, тем меньше ненужных вопросов".
Данный законопроект я не могу поддержать.

Благодарю за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Александр Витальевич. 
Есть еще выступления? Пожалуйста, Наталия Владимировна. Депутат Глущенко Н.В.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. Мы тоже будем голосовать против. Потому что, если бы не было того закона принятого о том, что 
не нужно декларировать, то и, соответственно, и здесь ничего не надо было бы поправлять. Понятно, что это технические вещи, но, учитывая, что наша позиция: мы за открытость, мы за публикацию, мы хотим, чтобы наши избиратели видели все, поэтому мы этот законопроект тоже 
не поддерживаем. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо. Нет больше выступлений?

Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста, Александр Варсоновьевич.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Владимиром Ивановичем Мухиным, Григорием Ефимовичем Пейсаховичем, Натальей Николаевной Козловой, Виталием Владимировичем Потехиным, Сергеем Николаевичем Царегородцевым.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл по контролю 
за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 34.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 5.

5 воздержалось? Все получается. Спасибо. Закон принят. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 34.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 5.

Спасибо. Постановление принято.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии:
7. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Волжского района Республики Марий Эл".
Слово предоставляется главе муниципального образования "Волжский муниципальный район" Сергееву Владимиру Ильичу. Пожалуйста, Владимир Ильич, Вам слово.
Сергеев В.И. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, приглашенные!

На рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Собранием депутатов Волжского муниципального района Республики Марий Эл внесен проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов 
на территории Волжского муниципального района". 

Проектом постановления предусматривается объединение трех населенных пунктов: дер. Челыкино, дер. Елагино и с. Эмеково в один населенный пункт с. Эмеково.

В соответствии с Законом Республики Марий Эл "О порядке решения вопросов административно-территориального устройства (деления) Республики Марий Эл" к проекту постановления представлены все необходимые для принятия решения об объединении указанных населенных пунктов документы. Имеется положительное заключение Правительства Республики Марий Эл.

Причинами, побудившими население к инициированию данного вопроса, являются:

- наличие единой инфраструктуры;

- наличие единого органа территориального общественного самоуправления;

- перспектива развития в рамках проведения социальной газификации, строительство автомобильной дороги;

- возможность создания новых предприятий и развития деятельности в сферах производства, туризма, сельского хозяйства и, как следствие, создание новых рабочих мест;

- улучшение качества жизни населения. 

Уважаемые депутаты! 

Прошу поддержать данный проект постановления.
Председательствующий. Спасибо, Владимир Ильич. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь. Есть? Пожалуйста, Наталия Владимировна. Депутат Глущенко Н.В.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. Владимир Ильич, я бы хотела, чтобы Вы ответили на вопрос. Когда Вы были у нас на комитете, я Вас спрашивала. Так вот, я выполнила свое обещание: я запускала опрос 
в группах Волжского района в сети "ВКонтакте". И я бы хотела ознакомить Вас, потому что я написала: "Как вы проголосуете, так и будет фракция голосовать на сессии". 

Результаты голосования. 

Вопрос стоял так: "Народный сход по поводу объединения деревень Елагино и Челыкино". 

Первый вариант ответа был: "Участвовал и голосовал за".

Второй – "Участвовал и голосовал против".

Третий – "Не участвовал".

Четвертый – "Даже не знал об этом сходе". 
Итак, результаты: 

участвовал и голосовал за – 19 процентов;

участвовал и голосовал против – 6 процентов;

не участвовал – 14 процентов;

61 процент – даже не знал об этом сходе.

Это первый вопрос мой. Как Вы можете объяснить это? 
И второй вопрос. Еще раз просто хочу понять. Вы в пояснительной записке говорите о том, что данное объединение… Будет возможность сохранения и развития населенных пунктов Республики Марий Эл. В чем тут сохранение? Вот, понимаете, рассуждать… Я общалась с людьми. Когда мы стираем с лица земли деревню… Не будет двух деревень. 
О каком сохранении? А развитие. А что мешает? Там люди живут. 
Вы пишете, что они туда приезжают, там есть работа. Для чего это делается? Понимаете, это у нас уже получилось таким образом, 
что в Килемарском районе произошло уже это, сейчас в Волжском районе, дальше следующий вопрос – Горномарийский. И так можно уничтожить все деревни в Республике Марий Эл. А на самом деле жителей-то этих деревень по-настоящему спросил кто-то? Ответьте, пожалуйста. Как Вы можете прокомментировать результаты данного опроса? Что Вы думаете по этому поводу? Где правда, а где ложь? Потому что я реально сказала, что мы проголосуем, фракция проголосует на сессии так, как будет итог голосования соответсвенно. Спасибо.
Председательствующий. Отвечайте на вопрос.

Сергеев В.И. Что касается первого вопроса – опроса жителей. 
Я хочу сказать, что в этих населенных пунктах – деревнях Чалыкино, Елагино – живут люди уже очень такого уважаемого возраста. Я не думаю, что они голосовали через Интернет. Я глубоко сомневаюсь. Мы работаем вживую с населением: сходы, публичные слушания. Весь материал представлен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл. Там все видно по цифрам, по результатам голосования и так далее. А то, что онлайн-голосование… Я сомневаюсь в том, что это объективная информация.
Председательствующий. Понятно.

Глущенко Н.В. Не доверяете этим людям, да? Это в Волжском районе голосовали.
Сергеев В.И. Я не то чтоб не доверяю. Я даже не видел этого результата. Я доверяю именно живому результату нашей работы. Очень большой работы. 

Следующий момент. Что касается… Мы, да, понимаем, что мы теряем эти деревни в плане того, что не будет названий этих населенных пунктов. Да, они, деревни, объединяются, и это будет село Эмеково, скажем так. Но ведь сохранить населенный пункт – это не только сохранить название населенного пункта. Так ведь? Мы хотим создать условия. И одно из них, которое ждет население уже несколько лет, – это социальная газификация. Вот объединение населенных пунктов нам дает возможность ускорить этот процесс.

Председательствующий. Все правильно, Владимир Ильич. Вас поняли. Цель, которая ставится данным документом. Хорошо. Понятно. Еще вопросы есть, уважаемые коллеги? Нет. Присаживайтесь, Владимир Ильич.

Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Волжского района Республики Марий Эл". 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии:
8. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Горномарийского района Республики Марий Эл".
Слово предоставляется главе муниципального образования "Горномарийский муниципальный район" Ямолкиной Галине Ананьевне. Пожалуйста, Галина Ананьевна.
Ямолкина Г.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты!
На рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл вношу проект решения по поддержке инициативы граждан деревни Тодымваж Горномарийского района Республики Марий Эл.
Собранием жителей деревни Тодымваж, состоявшимся 25 января 2023 года, инициирован вопрос об объединении населенных пунктов "деревня Тодымваж" и "деревня Запольные Пертнуры" в один населенный пункт и упразднении населенного пункта "деревня Тодымваж" Горномарийского района Республики Марий Эл. 

По итогам проведенных публичных слушаний по данному вопросу Собранием депутатов Емешевского сельского поселения Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл принято решение 
о поддержке инициативы жителей деревни Тодымваж.

Собранием депутатов Горномарийского муниципального района вышеназванное решение также поддержано.

В деревне Тодымваж имеется 21 жилой дом, в Запольных 
Пертнурах – 54. Расстояние от деревни Тодымваж до деревни Запольные Пертнуры составляет 70 м.

Деревня Запольные Пертнуры, как и деревня Тодымваж, входит 
в состав Емешевского сельского поселения. 

При объединении двух населенных пунктов вновь образованному  населенному пункту будет присвоено наименование "деревня Запольные Пертнуры". 

Социально-экономическое обоснование объединения указанных населенных пунктов заключается:

- в наличии единой инфраструктуры;

- в наличии единого органа территориального общественного самоуправления;

- в перспективе развития в рамках проведения социальной газификации, строительства автомобильной дороги.
Уважаемые депутаты! Прошу поддержать проект постановления.
Председательствующий. Спасибо, Галина Ананьевна.

Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь. 
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Горномарийского района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии:
9. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл".
Слово предоставляется Заместителю Председателя Государственного Собрания, председателю Комитета Государственного Собрания 
по социальному развитию Козловой Наталье Николаевне. Пожалуйста, Наталья Николаевна.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл разработан Комитетом Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию по предложению Молодежного парламента Республики Марий Эл в целях возмещения членам Молодежного парламента Республики Марий Эл транспортных расходов, 
а также расходов, связанных с наймом жилого помещения, в связи 
с их участием в мероприятиях, проводимых за пределами Республики Марий Эл.

В связи с образованием при Ассоциации законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа Ассоциации молодежных парламентов 
при законодательных органах государственной власти субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа возникла необходимость участия представителя Молодежного парламента Республики Марий Эл в заседаниях Ассоциации, которые проводятся 
не реже одного раза в квартал в различных субъектах Приволжского федерального округа.

Указанным проектом постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл предлагается пункт 4.5 Положения о Молодежном парламенте Республики Марий Эл изложить в новой редакции 
и установить, что члену Молодежного парламента Республики Марий Эл 
в случае направления его по решению Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл для участия в мероприятии, проводимом за пределами Республики Марий Эл, возмещаются расходы по проезду 
за пределы Республики Марий Эл и обратно, а также расходы по найму жилого помещения.

Предусматривается, что порядок возмещения расходов устанавливается распоряжением Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Возмещение членам Молодежного парламента Республики 
Марий Эл расходов по проезду за пределы Республики Марий Эл и найму жилого помещения будет осуществляться в пределах средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, предусмотренных 
на обеспечение деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Принятие проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл не потребует дополнительного финансирования 
за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл.

Проект постановления рассмотрен всеми комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл, поддержан 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Проект постановления также рассмотрен Молодежным парламентом Республики Марий Эл и поддержан.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты! 
Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии:
10. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Проектом постановления предлагается вывести из состава Комитета по законодательству Мирбадалева Антона Алексеевича в связи 
с досрочным прекращением его депутатских полномочий. 

На основании заявления депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Потехина Виталия Владимировича проектом постановления предлагается вывести его из состава Комитета 
по социальному развитию и ввести в состав Комитета по законодательству.

В связи с изложенным составы комитетов по законодательству
и по социальному развитию предлагается изложить в новой редакции.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва". 

Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии:
11. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О члене Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, работающем на профессиональной постоянной основе".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлову А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О члене Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, работающем на профессиональной постоянной основе" внесен Комитетом по законодательству на основании решения фракции ЛДПР о предложении кандидатуры для осуществления депутатской деятельности в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва на профессиональной постоянной основе, 
а также заявлений депутата Потехина Виталия Владимировича 
о предоставлении ему права осуществлять депутатскую деятельность 
на профессиональной постоянной основе и включении его в состав Комитета по законодательству.

Проектом постановления предлагается установить, 
что в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва членом Комитета по законодательству на профессиональной постоянной основе работает депутат Потехин Виталий Владимирович, избранный 
по республиканскому избирательному округу от Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О члене Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, работающем на профессиональной постоянной основе".

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии:
11. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" Мирбадалев Антон Алексеевич являлся членом Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.

23 марта 2023 года фракцией ЛДПР ‑ Либерально-демократической партии России в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва внесена кандидатура Потехина Виталия Владимировича для включения в состав Редакционной комиссии.

10 апреля 2023 года от депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Шайдуллина Салиха Сагутдиновича поступило заявление об исключении его из состава Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.

12 апреля 2023 года от руководителя фракции СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Государственном Собрании Республики Марий Эл поступило предложение о включении в состав Редакционной комиссии депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Заболотских Андрея Владимировича.

В связи с изложенным предлагается исключить из состава Редакционной комиссии Мирбадалева Антона Алексеевича и Шайдуллина Салиха Сагутдиновича и включить в состав Редакционной комиссии депутатов Потехина Виталия Владимировича и Заболотских Андрея Владимировича, изложив пункт 1 Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" 
в новой редакции.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии:
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации".
Слово предоставляется Заместителю Председателя Государственного Собрания, председателю Комитета Государственного Собрания 
по социальному развитию Козловой Наталье Николаевне. Пожалуйста, Наталья Николаевна.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект постановления Государственного Собрания Республики  Марий Эл "О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации" разработан Комитетом Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию в связи с формированием Молодежного парламента 
при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

В соответствии с Положением о Молодежном парламенте 
при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации Молодежный парламент формируется из депутатов законодательных органов субъектов Российской Федерации, представителей молодежных организаций политических партий, образовавших фракции в Государственной Думе, депутатов органов местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав соответствующего субъекта Российской Федерации, студентов – представителей органов студенческого самоуправления образовательных организаций высшего образования, осуществляющих деятельность 
на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, 
в возрасте до 35 лет включительно.

Включение в состав Молодежного парламента одного депутата законодательного органа каждого субъекта Российской Федерации осуществляется на основании решения законодательного органа субъекта Российской Федерации.

Проектом постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл предлагается избрать депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Бронникова Максима Вячеславовича представителем Государственного Собрания Республики Марий Эл 
в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Проект постановления рассмотрен всеми комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл, поддержан 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации".

Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии:
14. Доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека 
в Республике Марий Эл за 2022 год.

Слово предоставляется Уполномоченному по правам человека 
в Республике Марий Эл Мухаметгалиеву Фанису Харисовичу. Пожалуйста, Фанис Харисович. 
Все депутаты ознакомились в комитетах подробно с докладом, поэтому мы попросили Уполномоченного по правам человека Фаниса Харисовича несколько сократиться.
Мухаметгалиев Ф.Х. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты и приглашенные!

На ваше внимание был представлен Доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2022 год. Поскольку доклад и интересовавшие депутатов вопросы мы обстоятельно обсудили на всех комитетах Государственного Собрания с учетом их профиля, полагаю, что нет необходимости повторно раскрывать его содержание. 
Документ не претендует на исчерпывающий анализ ситуации 
в области прав человека в Марий Эл, но отражает общие тенденции происходящих в обществе процессов, дает объективную картину 
по поступающим обращениям, затрагивает наиболее актуальные вопросы обеспечения прав граждан в различных сферах жизнедеятельности. 
Это и обеспечение отдельных категорий граждан жильем, особенно детей-сирот и лиц из их числа, трудовых и иных социальных прав граждан, соблюдение прав человека в местах лишения свободы. 
Значимыми стали вопросы защиты прав граждан в условиях проведения специальной военной операции. Людей, которые экстренно прибыли и прибывают в нашу республику и с Донбасса, и с Украины. Многие заявители получили защиту и поддержку в отстаивании своих прав и законных интересов. Поверили в законность и справедливость.
Возрос уровень взаимодействия Уполномоченного с органами публичной власти. Несмотря на это, степень защищенности прав граждан пока далека от идеала, и еще многое предстоит сделать нам и совместно 
с депутатским корпусом, чтобы укрепить правозащитные позиции. 
Отдельные проблемы, отраженные в обращениях граждан, 
не потеряли актуальности. В этой связи доклад содержит рекомендации 
в адрес публичных структур, всего их 18, выполнение которых, на мой взгляд, даст возможность создать условия для эффективной реализации прав человека и идти по пути минимизации их нарушений.
Выражаю уверенность, что они, как и по предыдущим докладам Уполномоченного, будут максимально приняты во внимание органами власти всех уровней и заинтересованными организациями.
Со своей стороны, используя весь имеющийся предоставленный мне инструментарий, в полной мере буду способствовать решению сохраняющихся и возникающих проблем в области прав человека. Оказывать всестороннюю помощь заявителям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
Хотел бы поблагодарить всех, кто оказал нам деятельную поддержку, принял непосредственное участие в судьбах многих обратившихся за помощью граждан, в правозащитных мероприятиях 
в интересах жителей республики. 
Надеюсь на продолжение конструктивного взаимодействия 
с депутатским корпусом, со всеми государственными 
и негосударственными структурами.

Хочу отметить, что все предложения и напутствия депутатов, высказанные в мой адрес на комитетах, приняты в работу.

С учетом изложенного прошу поддержать проект постановления Государственного Собрания о Докладе о деятельности Уполномоченного за 2022 год.

Если есть дополнительные вопросы, готов на них ответить. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Фанис Харисович. Уважаемые коллеги, будут ли вопросы? Нет вопросов. Присаживайтесь, пожалуйста.
Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2022 год рассмотрен и поддержан всеми комитетами.

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл по данному вопросу внесен Комитетом Государственного Собрания по законодательству.

Предлагается принять постановление по данному вопросу.

Ставится на голосование принятие постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Повестка дня тридцать шестой сессии  рассмотрена. 

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Бронникову Максиму Вячеславовичу. У нас еще будет после выступления секретариата несколько сообщений, выступлений, поэтому слушаем секретариат.
Бронников М.В. Уважаемые депутаты! 
Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу тридцать шестой сессии Государственного Собрания седьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Письменных обращений и заявлений от граждан в адрес сессии 
не поступило.

Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович. 
Будут ли вопросы к секретариату сессии, уважаемые депутаты?
Какие будут вопросы и предложения по работе сессии? 

Нет? Спасибо.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Сегодня, 27 апреля 2023 года, отмечается памятная дата – День российского парламентаризма.

Законодательная власть является одной из ключевых основ развития современного гражданского общества.

Постоянный диалог с людьми, ответственность за принятые решения, верховенство права – основные принципы работы депутатов всех уровней, это залог успеха.
Уважаемые коллеги!
Я бы хотел сегодня предоставить слово Константину Иосифовичу Косачеву (проходите на трибуну, конечно, Константин Иосифович), Заместителю Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, сенатору от Республики Марий Эл. Вам слово. Пожалуйста.

Косачев К.И. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые коллеги-парламентарии! 

Я попросил слово, чтобы поздравить всех вас с нашим общим профессиональным праздником – Днем российского парламентаризма.

Напомню, что именно в этот день 27 апреля 1906 года собралась 
на свое первое пленарное заседание Государственная Дума Российской империи и тем самым был обозначен исторический рубеж в развитии нашего общества – переход от абсолютной к парламентской монархии. 
Та, первая, Государственная Дума проработала всего 72 дня. Она была распущена императором Николаем II. Но традиции парламентаризма 
в нашей стране – в Российской империи, затем в Советском Союзе, сейчас 
в Российской Федерации – пусть и в разных формах, но никогда 
не прерывались. 
И сегодня этот праздник отмечается уже в одиннадцатый раз. День российского парламентаризма был учрежден Федеральным законом Российской Федерации, подписанным Президентом России 
в 2012 году. Это праздник, разумеется, не только для Федерального Собрания, для Государственной Думы и для Совета Федерации, 
это праздник для всей парламентской вертикали. И неслучайно 
по традиции именно в этот день, именно в эти дни, уже какой год подряд 
в том же самом Таврическом дворце в Санкт-Петербурге собирается Совет законодателей, а это представители всех уровней нашей парламентской власти. Сегодня в Таврическом дворце проходит ряд рабочих мероприятий, завтра – пленарная сессия.
Мы, я имею в виду российские парламентарии, также не просто выступили с инициативой, но претворили в жизнь инициативу провозглашения Международного дня парламентаризма. Потому что, как выяснилось, только 27 стран в мире из почти двухсот имеют свой собственный национальный День парламентаризма, как мы у себя в России 27 апреля, но таких стран очевидное меньшинство. И для того чтобы нашим коллегам уже по всему миру дать профессиональный праздник, 
мы выступили в 2017 году с инициативой учредить Международный день парламентаризма 30 июня. В качестве даты было избрано первое пленарное заседание Межпарламентского союза. Это самая большая межпарламентская организация и самая древняя, скажем так. 
Это заседание 30 июня состоялось еще 1889 году. Так вот, в 2018 году эта российская инициатива была поддержана Организацией Объединенных Наций. Была принята специальная резолюция Генеральной Ассамблеей ООН, и с 2018 года празднуется также Международный день парламентаризма 30 июня. И мы тоже считаем этот день нашим праздником. Но он только впереди, просьба и о нем не забывать. 
А сегодня, дорогие коллеги, уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, я искренне от всего Федерального Собрания поздравляю вас с этим замечательным праздником. Спасибо 
за вашу работу! Спасибо.
(Аплодисменты.)
Председательствующий. Спасибо большое, Константин Иосифович. 
К поздравлениям Константина Иосифовича присоединяется Сергей Александрович Мартынов. Он в настоящее время находится 
в Санкт-Петербурге, на 28 число там назначено заседание, посвященное Дню российского парламентаризма. В своем приветствии он отмечает, что в условиях масштабного санкционного давления со стороны недружественных государств, международных организаций особенно важно правильное и эффективное решение со стороны законодателей, направленное на поддержку тех, кто в ней особенно нуждается. 
Я вас тоже от всей души поздравляю. Мы все с вами парламентарии, 
и мы делаем серьезное дело во благо жителей Республики Марий Эл 
и великой России. Поэтому я всех вас искренне поздравляю с этим знаменательным событием. С праздником!
(Аплодисменты.)

Уважаемые коллеги!
Сегодня, 27 апреля 2023 года, у депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл IV, V, VI, VII созывов, депутата Собрания депутатов муниципального образования "Медведевский муниципальный район" III созыва, члена Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию агропромышленного комплекса, экологии 
и природопользованию Козырева Александра Сергеевича день рождения!
(Аплодисменты.)

Уважаемый Александр Сергеевич!

От имени нашего корпуса депутатского примите самые добрые, искренние поздравления, пожелания Вам крепкого здоровья, благополучия, неиссякаемой энергии, успехов в законотворческой деятельности, счастья и добра Вам, Вашим родным и близким.
Хороший день сегодня! Поэтому мы Вас искренне поздравляем. Спасибо.

(Аплодисменты.)

Владислав Алексович, пожалуйста, к трибуне. У него тоже есть обращение к парламентариям Республики Марий Эл. Пожалуйста.

Жезлов В.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, коллеги-депутаты 
и приглашенные!

От имени фракции КПРФ в Государственном Собрании Республики Марий Эл в преддверии больших праздников поздравляю всех 
с наступающими праздниками: с 1 Мая – Днем международной солидарности трудящихся и великим праздником Победы 9 Мая – Днем Победы в Великой Отечественной войне, победы над фашизмом, 
над нацизмом. Мир тогда заплатил огромную цену за избавление 
от коричневой чумы.
Красный флаг над Рейхстагом в мае 1945 года – это не только особый факт прошлого. Смысл и значение Великой Победы над фашизмом обращен в будущее. Они звучат набатом, взывая к сердцам новых молодых поколений.

Именно поэтому сегодня, когда страна встала на борьбу с нацизмом, бандеровской гадиной, когда наши ребята, наши земляки, проливая кровь, погибают, исполняя до конца свой воинский долг по защите нашей Родины, странно читать ответы некоторых чиновников о том, что Федеральный закон "О Знамени Победы" носит вариативный характер. Странно, что потомкам Великой Победы приходится проявлять своего рода героизм в тылу, для того чтобы 9 мая вывесить на административных зданиях копии Знамени Победы.
Коллеги! В годы Второй мировой войны сложился великий боевой союз противников фашистского варварства. Он был создан, невзирая 
на социальные и идейные расхождения, на разность политических 
и религиозных воззрений. Таково было веление времени тогда. Новая эпоха испытаний настойчиво требует единства действий всех людей доброй воли.

Выражаем надежду, что с этого года 9 мая на административных зданиях муниципалитетов и государственных органов власти республики будет гордо развеваться Знамя Победы над фашизмом.
Нам сегодня необходимо сплотиться в борьбе с неонацизмом, мировым глобализмом.
Сегодня как никогда вновь становится актуальным антифашистский лозунг: "No pasaran! Они не пройдут!"
С наступающими праздниками, уважаемые коллеги! Благодарю 
за внимание.

(Аплодисменты.)

Председательствующий. Спасибо. Уважаемые коллеги! Впереди 
у нас два знаменательных события – 1 Мая и День Победы. Естественно, мы будем их чествовать и отмечать, как всегда отмечали эти два события. Один – это Праздник Весны и Труда, как всегда было это, а второй –
он и светлый, и печальный праздник – День Победы. Хорошо. 
Уважаемые депутаты Государственного Собрания и главы муниципальных образований, после завершения работы тридцать шестой сессии, в 11:50, в зале заседаний Государственного Собрания состоится международная историческая акция на тему событий Великой Отечественной войны – "Диктант Победы". Это вот как раз к теме. Прошу принять в этом участие. Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Тридцать шестая сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл объявляется закрытой. Спасибо всем за активное участие 
и работу.
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